Дело № 1 – 125/2018 г. 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Сыктывкар 15 мая 2018 года 

Эжвинский районный суд г. Сыктывкара Республики Коми в составе 

председательствующего судьи Муравьёвой Н.Г.,

при секретаре Заведеевой В.Ю.,

с участием государственного обвинителя Нигметова М.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Мелентьева С.Н., представившего ордер №..., удостоверение №...,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ... ранее судимого: 

-...

...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы уклонялся от административного надзора, а именно не прибыл без уважительных причин к избранному им месту жительства в определенный администрацией исправительного учреждения срок и самовольно оставил место жительства, пребывания в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах. 

Решением по адресу ... от **.**.** в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок до **.**.** включительно со дня постановки на учет в органе внутренних дел по месту жительства пребывания или фактического нахождения с административными ограничениями в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения выезда за пределы территории муниципального образования ... Республики Коми. Данное решение вступило в законную силу **.**.**. 

**.**.** при освобождении из мест лишения свободы согласно предписанию, выданному администрацией по адресу ... по по адресу ... от **.**.** ФИО1 обязан в срок не позднее **.**.** прибыть к избранному месту жительства или пребывания по адресу ... в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания обязан явиться для постановки на учет в отдел полиции по по адресу .... 

**.**.** ФИО1 по пути следования из по адресу ... находясь в по адресу ... привлечен к административной ответственности по ст. 20.20 КоАП РФ и согласно постановлению и.о. начальника полиции ... на транспорте от **.**.** ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере ... рублей, в связи с чем ФИО1 не мог прибыть в г. Сыктывкар в установленный законом срок. 

**.**.** ФИО1 после прибытия в Эжвинский район г. Сыктывкара, будучи надлежащим образом уведомленным об установлении в отношении него административного надзора и связанных с ним ограничений об обязанности прибыть к избранному им месту жительства или пребывания по адресу ... явке в ОП №2 УМВД России по г. Сыктывкару по адресу ... являющийся надзирающим органом по ведению административного надзора по указанному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, в установленный администрацией исправительного учреждения срок, прибыв в Эжвинский район г. Сыктывкара **.**.** без уважительных причин в течение трех рабочих дней в ОП №2 УМВД России по г. Сыктывкару по по адресу ... на регистрацию для постановки на учет по административному надзору не явился. 

**.**.** ФИО1 самостоятельно явился в ОП №2 УМВД России по г. Сыктывкару, где с целью дальнейшего уклонения от административного надзора, умышленно введя в заблуждение инспектора по организации административного надзора М.Н.Е. в устной форме пояснил ей, что по указанному ему в предписании адресу он не имеет возможности проживать, намерен проживать в ... по по адресу ... М.Н.Е. в устной форме ФИО1 разъяснено, что в этом случае ему необходимо прибыть в УМВД России по г.Сыктывкару, расположенный по по адресу ..., и встать на учет по месту фактического проживания или пребывания. Непосредственно после этого, продолжая реализацию своего преступного умысла на уклонение от административного надзора, ФИО1 в нарушение требований Федерального закона от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», действуя умышленно в период времени с **.**.** до **.**.** без соответствующего на то разрешения, а также без имеющихся к тому исключительных личных оснований, предусмотренных указанным Федеральным законом в целях уклонения от административного надзора самовольно оставил избранное им и указанное в предписании место жительства: по адресу ... в ... по по адресу ... не проживал, в УМВД России по г. Сыктывкару не явился и не встал на учет в установленном законом порядке, а продолжил проживать на территории Эжвинского района г.Сыктывкара, вплоть до **.**.**, пока самостоятельно он не явился в ОП №2 УМВД России по г.Сыктывкару, где он поставлен на профилактический учет как лицо, в отношении которого установлен административный надзор.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, суду пояснил, что совершил преступление при изложенных в обвинении обстоятельствах и добровольно, после консультации с защитником, заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Защитник подсудимого адвокат Мелентьев С.Н. заявленное подсудимым ходатайство поддержал. Государственный обвинитель на применение особого порядка принятия судебного решения согласился. 

Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает десяти лет лишения свободы. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное подсудимому, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Действия подсудимого ФИО1 судом квалифицируются по ч.1 ст. 314.1 УК РФ, как уклонение от административного надзора, т.е. неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства или пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок и самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания суд учитывает характер, обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, принимает во внимание данные о личности подсудимого, который с места жительства и администрацией по адресу ... характеризуется удовлетворительно, ... ... ... ..., ранее судим, судимости не сняты и не погашены в установленном законом порядке, в связи с чем в действиях ФИО1 имеется рецидив преступлений.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, является рецидив преступлений.

С учетом изложенного, отношения подсудимого к содеянному, влияния назначенного наказания на его исправление, на условия жизни его семьи, состояния его здоровья, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно при назначении наказания в виде лишения свободы в условиях без изоляции его от общества в виде условного осуждения.

Оснований для применения к подсудимому положений ст.ст. 64, 68 ч.3 УК РФ, судом не установлено. 

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст. ст.6, 18, 43, 56, 60, 62 ч.5, 68 ч.2 УК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде четырех месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком шесть месяцев, обязав его в период испытательного срока периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных; уведомлять специализированный государственный орган об изменении места жительства.

Меру пресечения ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Коми через Эжвинский районный суд г. Сыктывкара Республики Коми в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии, а также об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. Ходатайство об участии также может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения ему жалобы или представления, затрагивающих его интересы.

Судья - ПОДПИСЬ

Копия верна, судья - Н.Г. Муравьёва